
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 206   del 04/12/2019

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  206    DEL  04/12/2019

OGGETTO: MODIFICHE AI CRITERI DI DEROGA DETTATI DALL’ATTO G.C. N.236/2012 PER 
L'APERTURA DI ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE NEL CENTRO STORICO.

L'anno  duemiladic iannove  i l  giorno  04 del  mese  di  d icembre,  nel  Palazzo  dei  Pr ior i , 
convocata  nel le  forme  e  nei  termini  d i  legge,  s i  è  r iuni ta  la  Giunta  Comunale  al la  quale 
r isul tano:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Assente Pastorelli Clara  Assessore  Presente 

Cicchi Edi  Assessore  Presente Varasano Leonardo  Assessore  Assente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Presente 

Merli Luca  Assessore  Assente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia­
ra aperta la seduta alla quale assiste il Segretario Generale dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con Delibera C.C. n. 52 del 28.5.2012 sono stati a suo tempo approvati i criteri qualitativi di programmazione  

delle attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, di cui alla L. n. 287/1991, nell’area del Centro 

storico nelle ipotesi di apertura di nuovi esercizi, trasferimento di sede e modifica della superficie di somministra ­

zione di esercizi esistenti;

- in particolare con l’atto sopracitato è stata stabilita, in attuazione degli indirizzi forniti dalla Regione dell’Umbria  

con atto n. 847/2011, la classificazione degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande in varie catego­

rie (A1-A2-A3-A4-B1-B2, in relazione alle caratteristiche specifiche delle attività) e che per finalità di tutela dei  

consumatori, di sicurezza pubblica, di viabilità e salvaguardia del decoro del Centro storico cittadino, tali esercizi  

dovessero avere una superficie minima di somministrazione di 50 mq.;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  3

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 206   del 04/12/2019

- sempre in forza di quanto previsto dall’atto C.C. 52/2012, il requisito della superficie minima per gli esercizi del 

Centro storico poteva essere derogato su richiesta e previa deliberazione della Giunta comunale, per gli esercizi  

la cui attività avesse particolare interesse per la promozione dell’immagine, della cultura, della valorizzazione 

storico-artistica, sociale e dello sviluppo turistico ed economico della città;

- con atto G.C. n. 236 del 28.6.2012 sono state definite le linee guida finalizzate alla valutazione dei progetti im­

prenditoriali diretti ad ottenere la deroga della superficie minima di somministrazione individuando, per una valu­

tazione positiva da parte dell’Amministrazione, la necessaria sussistenza di requisiti e criteri inerenti:

a) progetti imprenditoriali di abbinamento dell’attività di somministrazione di alimenti e bevande, nell’ambito di  

iniziative di commercializzazione di prodotti alimentari tipici locali, ovvero prodotti di artigianato o manifatturieri  

locali;

b) progetti imprenditoriali di abbinamento dell’attività di somministrazione di alimenti e bevande ad iniziative di  

carattere culturale, quali ad esempio lettura di testi,” performance” artistico - figurative, esposizioni e mostre d’ar­

te ecc.

c) progetti imprenditoriali che prevedano l’apertura di attività di somministrazione di alimenti e bevande attraver ­

so il recupero di locali posti in immobili o vie del centro storico di particolare pregio sotto il profilo architettonico,  

artistico, storico, ecc.;

d) progetti imprenditoriali che prevedano la localizzazione di attività di somministrazione di alimenti e bevande in 

zone e/o vie del centro storico in cui si evidenzino particolari criticità sociali o di vivibilità, che contribuiscano alla  

riqualificazione dell’area anche in termini di recupero della residenzialità e del flusso turistico;

 CONSIDERATO CHE:

- I criteri di valutazione dei progetti imprenditoriali definiti dall’atto G.C. 236/2012 risultano tuttora rispondenti alle  

finalità di tutela e sviluppo delle attività economiche di somministrazione di alimenti e bevande nel centro storico 

a suo tempo prefigurati;

- nell’ottica di favorire un insediamento di pubblici esercizi più omogeneo nelle diverse aree del centro storico cit ­

tadino risulta tuttavia opportuno apportare una modifica sostanziale nell’attuazione dei criteri stessi, nel senso di 

stabilire che il criterio sub d) (“progetti imprenditoriali che prevedano la localizzazione di attività di somministra­

zione di alimenti e bevande in zone e/o vie del centro storico in cui si evidenzino particolari criticità sociali o di vi­

vibilità, che contribuiscano alla riqualificazione dell’area anche in termini di recupero della residenzialità e del  

flusso turistico”) debba essere apprezzato in via prioritaria nella valutazione della Giunta dei progetti sottoposti  

per l’ottenimento della deroga;

- in mancanza del citato criterio sub d), per una maggiore riqualificazione delle attività economiche del centro  

storico la valutazione positiva sarà effettuata solamente ove i progetti siano diretti al rispetto di almeno due degli  

altri criteri individuati sub a), b) e c):

Tutto Quanto Sopra Premesso;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  3

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 206   del 04/12/2019

 Visti i pareri favorevoli;

-di regolarità tecnica espresso dal dirigente U.O. Servizi alle Imprese Dott. Roberto Ciccarelli, ai sensi dell’art. 49 

del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Servizi Finanziari Dott. Dante De Paolis, ai sensi dell’art. 49 

del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi;

DELIBERA

 di modificare parzialmente nei termini specificati in premessa i criteri per la valutazione positiva dei progetti im­

prenditoriali per l’ottenimento di deroghe al requisito della superficie minima di 50 mq. Di soministrazione definiti 

dall’atto G.C. n.236/2012.

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  3

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2019-12-06T17:41:14+0100
	Vichi Francesca




